
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 113 del 18/02/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE STRAORDINARIO EFFETTUATO DAL PERSONALE 
DEL 5 SETTORE  - NELL'ANNO 2019

Il sottoscritto Piccitto Giuseppe Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente 
del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con la deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione  (D.U.P.) 2020/2022 e il Bilancio di previsione per il triennio 
2020/2022;
- con la deliberazione di G.M. n.344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2019/2021, nelle more dell'approvazione del PEG 2020-2022;

Vista:
 la determinazione dirigenziale n. 36  del 17/01/2019 con la quale, ai sensi dell'art. 14 del CCNL 

01/04/1999 integrato dagli artt. 38-38 bis e 39 del CCNL 14/09/2000, è stato costituito il fondo delle 
risorse relative alle prestazioni di lavoro straordinario del personale dipendente anno 2019, per 
l'ammontare complessivo di € 81.639,00 oltre oneri riflessi ed IRAP;

 la determinazione dirigenziale n. 305 del 20/02/2019 con la quale è stata disposta l'assegnazione a 
tutti i settori dei budget delle risorse finanziarie per l'anno 2019 per prestazioni di lavoro 
straordinario al personale dipendente a tempo indeterminato;

 la determinazione dirigenziale n. 467 del 12/03/2019 a parziale modifica della determinazione 
dirigenziale n. 305 del 20/02/2019, con la quale sono state rettificate le somme assegnate ai vari 
settori e dalla quale si evince che al Settore 5°, è stata attribuito un budget per straordinario 2019 di  
€.1.874,01 al netto degli oneri riflessi ed IRAP come di seguito indicato:

 €.1.874,01 impegno n.76/19 sub 5 scadenza 2019, sul Cap. 2171 bilancio anno 2019, cod. 
Bilancio 01.11-1.01.01.01.003

 €. 446,01 per OO.RR.  impegno n.77/19 scadenza 2019, sul Cap. 2171.1 bilancio anno 2019, 
cod. Bilancio 01.11-1.01.02.01.001

 €. 159,30 per IRAP  impegno n.78/19 Scadenza 2019, sul Cap. 2171.5 bilancio anno 2019, cod. 
Bilancio 01.11-1.02.01.01.001;



Pagina 2/3

               
Considerato che il personale di questo Settore è stato autorizzato all'espletamento delle ore di lavoro 
straordinario per l'anno 2019  nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate con  Determinazione 
Dirigenziale n.467/2019 succitata;

Rilevato attraverso il sistema di timbratura che le ore di lavoro straordinario sono state effettuate e che nulla 
osta alla liquidazione delle spettanze ai dipendenti in questione, nei limiti della dotazione assegnata;

Di ritenere che le somme di cui trattasi sono soggette a regime di tassazione ordinaria ai sensi di quanto 
espresso dall‘Agenzia delle Entrate nella risoluzione 151/E del 13 dicembre 2017;

Dato Atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
citati;

Richiamato il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione C. C. n.19 del 24 marzo 2017;

Visto l’art.65 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, in ordine alla forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Vista l’attestazione della regolarità contabile di cui all’art.53, co.1 della legge 142/90;

Visto, inoltre, l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della   dirigenza;

Richiamato l'art.47 (Compiti dei Dirigenti) dello Statuto Comunale, nonché l'art.53 del vigente 
Regolamento di organizzazione;

DETERMINA

1) Liquidare, per le motivazioni di cui in premessa, al personale dipendente di questo settore lo straordinario 
anno 2019 come da allegato elenco, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
dando atto che le ore indicate sono state effettivamente rese;

2) Provvedere al pagamento della somma pari a € 2.472,87, compresi oneri riflessi e Irap, utilizzando gli 
impegni assunti con la determinazione dirigenziale n.305/19 rettificati con determina 467/19 come di seguito 
indicato:

- € 1.868,96 per compensi lavoro straordinario al personale del settore al Cap.2171 Imp.76/19 sub 5 cod. 
Bil.01.11.1.01.01.01.003 RE 2019 bil 2020;

- € 445,05 per oneri riflessi al Cap. 2171.1 Imp.77/19 cod. Bil.01.11.1.01.02.01.001 RE 2019 bil 2020;

- € 158,86 per Irap al Cap.2171.5 Imp.78/19 cod. Bil.01.11.1.02.01.01.001 RE 2019 bil 2020;

3) Ritenere che le somme di cui trattasi sono soggette a regime di tassazione ordinaria ai sensi di quanto 
espresso dall‘Agenzia delle Entrate nella risoluzione 151/E del 13 dicembre 2017;

Allegati: Elenco

Il Responsabile del Procedimento: f.to Piccitto Giuseppe 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 05/03/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


